ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

É do conhecimento público que na reunia~o bilateral entre Portugal e os Estados Unidos da

América realizada a 18 do corrente, foi apresentado um relato´rio te´cnico da autoria do

Laborato´rio Nacional de Engenharia Civil (LNEC) para o Ministe´rio da Defesa Nacional, datado

de Novembro deste ano, que conclui que “mais seis locais da Ilha Terceira apresentam,

actualmente, resultados positivos e que, fruto das medidas ja´ implementadas pela Forc¸a

Ae´rea norte-americana, dispensam medidas adicionais de descontaminac¸a~o”.

Considerando que o processo de descontaminac¸a~o de a´reas polui´das no concelho da Praia

da Vito´ria, em conseque^ncia da presenc¸a militar das forc¸as dos Estados Unidos da Ame´rica,

merece mais transpare^ncia, conforme defendido pelo próprio Presidente do Governo Regional

dos Açores;

Considerando que os Açorianos te^m o direito de conhecer a informac¸a~o disponível sobre este

assunto, a forma como ele esta´ a ser tratado e os resultados que vão sendo alcanc¸ados.

Assim, ao abrigo das disposições legais e regimentais aplicáveis, os Deputados subscritores, do

Grupo Parlamentar do PSD, requerem ao Senhor Ministro dos Negócios Estrangeiros, através

de Sua Excelência o Presidente da Assembleia da República, que nos sejam remetidos os

seguintes elementos:

1. O relatório referenciado e apresentado na reunião bilateral de Novembro de 2018.

 2. Todos os relatórios e planos de trabalho produzidos entre a penúltima reunião bilateral a

reunião de 18 de Dezembro corrente, ou seja nos últimos seis meses de 2018.

Palácio de São Bento, 26 de dezembro de 2018

Deputado(a)s

BERTA CABRAL(PSD)

ANTÓNIO VENTURA(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 38
	txtLegRequerimento[0]: XIII
	txtSessaoRequerimento[0]: 4
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-12-27
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Relatórios produzidos pelo LNEC e por outras Instituições Nacionais e Norte Americanas, bem como os Planos de Trabalhos realizados nos últimos seis meses de 2018 relativo ao Processo de Descontaminação da Ilha Terceira.
	txtDestinatario[0]: Min. dos  Negócios Estrangeiros

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-12-26T16:24:47+0000
	Eduarda Pedro (Assinatura Qualificada)

		2018-12-27T11:41:30+0000
	Idália Salvador Serrão (Assinatura Qualificada)

		2018-12-27T14:08:39+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-12-26T16:26:23+0000
	Unknown signer f0219739c2f84198819817e1d691c7ccfa3e4666

		2018-12-27T11:43:50+0000
	Unknown signer 7fde74b1b563066c95a8c8fef9eeb9f66d6f7734

		2018-12-27T14:10:07+0000
	Unknown signer 588ff31a17dedc6c8d95d2a0dbf8fa77181c9fbd